
 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 3268 del 13/12/2024  Pagina 1 di 5 

 
 

- SETTORE VII OPERE PUBBLICHE E GESTIONE DEL TERRITORIO -  
- U.O.C. CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA - 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

Oggetto: AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI SOMMINISTRAZIONE DI 
ALIMENTI E BEVANDE A FAVORE DI DIPENDENTI ED AMMINISTRATORI COMUNALI 
MEDIANTE DISTRIBUTORI AUTOMATICI 2025-2030 – CIG B4D0A4568E – APPROVAZIONE 
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

 
N. det. 2024/20 
 
N. cron. 3268, in data 13/12/2024  
 

 
 

IL RESPONSABILE 
 
Riferimento a competenze, obiettivi, atti di indirizzo e di programmazione 

 

Visti i Decreti del Sindaco n. 10 del 29 dicembre 2021, n. 23 del 24 marzo 2022 e n. 118 del 29 
dicembre 2023, con i quali sono stati conferiti gli incarichi dirigenziali di responsabilità di settore; 
 
Visto il decreto del Vicesindaco Reggente n. 78 del 19 luglio 2024; 
 
Vista la determinazione dirigenziale n. cron. 2722 del 28 ottobre 2022 con la quale è stato conferito 
alla sottoscritta, dott.ssa Michela Baldissera, l’incarico di posizione organizzativa dell’Unità Operativa 
Complessa “Centrale Unica di Committenza”, con decorrenza dal 1° novembre 2022 e fino al 30 
novembre 2026; 
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio comunale n. 71 del 21 dicembre 2023 avente ad oggetto 
“Approvazione nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026 – 
Art. 170 del D. Lgs. 267/2000”, esecutiva ai sensi di legge; 
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 73 del 21 dicembre 2023 avente ad oggetto 
“Approvazione del Bilancio di Previsione 2024/2026, della nota integrativa e dei relativi allegati”, 
esecutiva ai sensi di legge; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 407 del 22 dicembre 2023, avente ad oggetto 
“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 - parte finanziaria”, esecutiva ai sensi di 
legge; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 18 del 31/01/2024, avente ad oggetto 
“Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024/2026”, esecutiva ai sensi 
di legge; 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 3268 del 13/12/2024  Pagina 2 di 5 

 
Presupposti di fatto e motivazione 

 
Premesso che: 
- il 28 febbraio 2025 scadrà il contratto di concessione stipulato con la Società Illiria Spa per la 

gestione in concessione del servizio di somministrazione di alimenti e bevande a favore di 
dipendenti ed amministratori comunali mediante distributori automatici; 
 

Dato atto che: 
- con delibera di Consiglio comunale n. 8 del 26 febbraio 2024 l’intervento denominato “Servizio di 

somministrazione di alimenti e bevande a favore di dipendenti ed amministratori comunali 
mediante distributori automatici” è stato inserito nel programma triennale degli acquisti di beni e 
servizi 2024/2026; 

- con determinazione dirigenziale del Responsabile del Settore Affari generali - Provveditorato n. 
cron. 2180 del 12/09/2024, esecutiva il 18/09/2024, sono stati approvati gli elaborati tecnici 
progettuali per l’affidamento del suddetto servizio; 

- con la stessa determinazione n. cron. 2180/2024 è stato confermato, ai sensi dell’art. 15 del 
D.Lgs. n. 36/2023, il dott. Davide Zaninotti quale Responsabile Unico del progetto (RUP); 

- il RUP ha trasmesso gli atti all’U.O.C. “Centrale Unica di Committenza” dell’Ente per 
l’esperimento dell’indagine esplorativa, nonché lo svolgimento della conseguente procedura 
negoziata per la conclusione dell’affidamento in concessione del servizio in parola; 

- con determinazione n. 2445 del 09/10/2024 della U.O.C. Centrale Unica di Committenza è stata 
approvata la manifestazione di interesse volta ad identificare una platea di potenziali affidatari per 
l’affidamento in concessione del servizio in oggetto; 

- nel contempo, il RUP ha rilevato la necessità di recepire i Criteri Ambientali Minimi (C.A.M.), di cui 
all’Allegato 1 del D.M. 6 novembre 2023, successivamente modificato con Decreto Correttivo 17 
maggio 2024 del Ministero dell’ambiente e della sicurezza energetica “Modifiche al decreto 6 
novembre 2023, recante «gli affidamenti relativi ai servizi di ristoro e alla distribuzione di acqua di 
rete a fini potabili”, pubblicato in GU Serie Generale n.131 del 06-06-2024), i cui contenuti sono 
obbligatori ai sensi dell’articolo 57 comma 2 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n°36; 

- alla data di scadenza della manifestazione di interesse (25 ottobre 2024) sono pervenute due 
manifestazioni di interesse da parte di ditte del settore, alle quali è stato comunicato l’esito nullo di 
tale indagine esplorativa e la successiva pubblicazione di nuovo avviso;  

- con determinazione dirigenziale del Responsabile del Settore Affari generali - Provveditorato n. 
cron. 3194 del 06/12/2024, sono stati riapprovati gli elaborati tecnici progettuali, considerando 
anche l’aggiornamento del valore della concessione per l’affidamento del suddetto servizio; 

- il RUP ha dichiarato che in relazione all’esiguità del canone concessorio e secondo la definizione 
di interesse transfrontaliero certo (cfr. Cons. St., Ad. Plen., 9.11.2021, n. 18), tale concessione 
non esercita capacità attrattive per gli operatori economici residenti negli Stati Membri, 
diversamente da altre tipologie di concessioni come per esempio quelle demaniali marittime 
pertanto ai sensi all’articolo 48, comma 2 del d.lgs. 36/2023 non sussiste l’interesse 
transfrontaliero certo. 

 
Ritenuto, quindi, di procedere nuovamente all’avvio della procedura di gara, mediante pubblicazione di 
nuovo avviso di manifestazione d’interesse, per l’affidamento del servizio di somministrazione di 
alimenti e bevande a favore di dipendenti ed amministratori comunali mediante distributori automatici 
per il periodo 01 marzo 2025 – 28 febbraio 2030; 
 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 3268 del 13/12/2024  Pagina 3 di 5 

Presupposti di diritto 
 

Ricordato che: 

- per i servizi, forniture e lavori in economia le P.A. hanno l’obbligo di avvalersi, qualora presenti, 
dei sistemi informatici del Ministero dell’Economia e delle Finanze gestiti tramite le infrastrutture 
tecnologiche di CONSIP S.p.a. sia con lo strumento delle convenzioni che del mercato elettronico; 

- da una verifica effettuata sul sito acquistinretepa.it non risultano Convenzioni per il servizio 
succitato. 

Ritenuto di procedere all’espletamento della procedura per l’affidamento del servizio in oggetto in 
modalità telematica, ai sensi dell’art. 25, comma 2 del D. Lgs. 36/2023 sul Portale eAppaltiFVG 
(https://eappalti.regione.fvg.it/); 

Richiamato il D. Lgs. 36/2023 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici”; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 81/2008 “Testo unico sulla Salute e Sicurezza nei luoghi 
di lavoro” e s.m.i., è stato constatato che sussistono situazioni di interferenze di tipo rischioso con le 
restanti attività lavorative svolte dal personale comunale in contemporaneità nei luoghi di lavoro 
interessati dal Servizio, e che pertanto sono stati quantificati i relativi oneri di sicurezza nel DUVRI; 
 
Richiamato il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. ed in particolare l’art.192 in materia di determinazioni a 
contrarre e relative procedure; 
  

Motivazione 
 
Dato atto che: 
- permane l’interesse dell’Amministrazione comunale ad affidare il servizio somministrazione di 

alimenti e bevande a favore di dipendenti ed amministratori comunali mediante distributori 
automatici; 

- l’ufficio Patrimonio ha predisposto la perizia di stima del canone da porre a base d’asta. 
 

Considerato che: 
- si intende procedere all’affidamento del servizio di somministrazione di alimenti e bevande a 

favore di dipendenti ed amministratori comunali mediante distributori automatici, ai sensi dell’art. 
187 del D.Lgs. n. 36/2023 mediante richiesta di offerta (RDO) sulla piattaforma certificata eAppalti 
della Regione FVG ai sensi dell’art. 25 del D.Lgs. 36/2023; 

- ai sensi dell’art. 185 del D. Lgs. 36/2023 l’aggiudicazione avverrà con il criterio del miglior prezzo 
che sarà determinato dalla media ponderata sullo sconto applicato al listino prezzi e dall’aumento 
del canone posto a base di gara, verificando l’adeguatezza e sostenibilità del piano economico-
finanziario presentato, previo esperimento di una indagine esplorativa volta ad identificare una 
platea di potenziali affidatari tramite pubblicazione dell’Avviso pubblico, alle seguenti principali 
condizioni:  
 Durata: 

L’affidamento relativo alla procedura eventualmente avviata avrà la durata di anni 5 (cinque), 
indicativamente dal 01 marzo 2025 al 28 febbraio 2030. 

 Importo stimato: 
Il valore annuale presunto della concessione del servizio, è stato stimato, ai sensi dell’art. 179 
del D.Lgs n. 36/2023, in € 71.283,25 (comprensiva di IVA di legge), oltre all’eventuale somma 
di € 35.641,63 per l’eventuale modifica del contratto ai sensi dell’art. 189 del D.Lgs. n. 
36/2023, corrispondente ad un valore complessivo presunto per l'intera durata quinquennale 
della concessione di € 392.057,88 (IVA di legge inclusa).  



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 3268 del 13/12/2024  Pagina 4 di 5 

 
Ritenuto pertanto: 
- di precisare che tale concessione non viene suddivisa in lotti poiché le attività previste sono tra 

loro strettamente connesse e necessitano di una gestione unitaria: la suddivisione in lotti non 
garantirebbe il rispetto dei principi di economicità ed efficacia nell’esecuzione del contratto e 
comporterebbe invece criticità tecniche nell’organizzazione ed esecuzione del servizio;

- di approvare, a tal fine, i seguenti documenti quali allegati facenti parte integrante e sostanziale 
del presente atto: 

 “Avviso Pubblico per indagine esplorativa volta ad identificare una platea di potenziali affidatari 
per l’affidamento in concessione del servizio di somministrazione di alimenti e bevande a 
favore di dipendenti ed amministratori comunali mediante distributori automatici – Periodo 
2025 - 2030”; 

 Allegato A: “Modulo per manifestare interesse”; 
 
Riferimenti normativi generali 
 
Visto l’art. 61 dello Statuto comunale approvato con delibere di Consiglio comunale n. 1/2001 e n. 
73/2001; 
 
Visti i decreti legislativi n. 165/2001 e n. 267/2000 in tema di funzione e responsabilità dei dirigenti; 
 
Attestata, ai sensi dell’art. 147/bis del decreto legislativo n. 267/2000 e successive modifiche e 
integrazioni, la regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la conformità e la 
correttezza dell’azione amministrativa; 
 
Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera di Giunta 
comunale n. 144 del 12 maggio 2003 e successive modificazioni; 
 
 

D E T E R M I N A 
 
per i motivi e alle condizioni in premessa indicati, che fanno parte integrante e sostanziale del 
presente atto: 
 
1. di avviare il procedimento per l’affidamento del servizio di somministrazione di alimenti e bevande 

a favore di dipendenti ed amministratori comunali mediante distributori automatici, ai sensi dell’art. 
187 del D.Lgs. n. 36/2023 mediante richiesta di offerta (RDO) sulla piattaforma certificata eAppalti 
della Regione FVG ai sensi dell’art. 25 del D.Lgs. 36/2023, con il criterio del miglior prezzo che 
sarà determinato dalla media ponderata sullo sconto applicato al listino prezzi e dall’aumento del 
canone posto a base di gara, previo esperimento di una indagine esplorativa volta ad identificare 
una platea di potenziali affidatari, come meglio descritto nell’allegato Avviso Pubblico, facente 
parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2. di precisare che il valore annuale presunto della concessione del servizio, è stato stimato, ai sensi 

dell’art. 179 del D.Lgs n. 36/2023, in € 71.283,25 (IVA di legge inclusa), all’eventuale somma di € 
35.641,63 per l’eventuale modifica del contratto ai sensi dell’art. 186 del D.Lgs. n. 36/2023, 
corrispondente ad un valore complessivo presunto per l'intera durata quinquennale della 
concessione di € 392.057,88 (trecentonovantaduemilazerocinquantasette/88) comprensiva di IVA 
di legge; 

 
3. di approvare i seguenti documenti quali allegati facenti parte integrante e sostanziale del presente 

atto: 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 3268 del 13/12/2024  Pagina 5 di 5 

 
- “Avviso Pubblico per indagine esplorativa volta ad identificare una platea di potenziali 

affidatari per l’affidamento in concessione del servizio di somministrazione di alimenti e 
bevande a favore di dipendenti ed amministratori comunali mediante distributori 
automatici; 

- Allegato A: “Modulo per manifestare interesse”; 
 

4. di disporre la pubblicazione del presente atto, ai sensi delle normative vigenti, all’albo pretorio 
online e nella sezione del sito web del Comune dedicata ad “Amministrazione trasparente”; 
 

 
DICHIARA 

 
Che per la scrivente, in forza della presente dichiarazione, e per il personale che ha avuto parte 
all’istruttoria, come da dichiarazioni acquisite agli atti, non sussistono le cause di astensione previste 
dagli articoli 7 e 17 del Codice di comportamento dei dipendenti comunali, approvato con delibera di 
Giunta comunale n. 51 del 28 febbraio 2014, né le cause di conflitto di interesse di cui all’articolo 6-bis 
della legge n. 241/1990 e successive modificazioni. 
 
Si precisa che il responsabile del procedimento, ai sensi della legge n. 241/1990 e successive 
modificazioni, è lo scrivente. 
 
La presente determinazione è firmata digitalmente e conservata in apposito archivio informatico. 
 
 
  
 
 Il responsabile 
Pordenone, 13 dicembre  2024 MICHELA BALDISSERA 
 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BALDISSERA MICHELA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 13/12/2024 13:27:54


